
QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660275

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/03/2014
Valor: 78.783,62
Vigência: 18/03/2014 a 14/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: fundamentação legal no do Artigo 57 da Lei 
8.666/93, considerando as informações e elementos que 
instruem o Processo Administrativo nº 2013/68877
Contrato: 34-STU
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660431

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/03/2014
Vigência: 25/03/2014 a 25/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: art. 57, caput e art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 2.431 de 04 de agosto de 2010, 
considerando as informações do Ofício Circular nº 004/2014 
– GAB/DGL, anexo aos autos do Processo e elementos que 
instruem o Processo Administrativo nº 2013/124960.
Contrato: 4-STU
Exercício: 2013
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660541

Dispensa: 2/2014
Data: 14/03/2014
Valor: 1.800,00
Objeto: serviço de fornecimento de lanches, confecções de 
banner e camisas para a ação de cadastramento no Sistema 
CADASTUR
Fundamento Legal: art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LEANDRO DA CRUZ ESTUMADO
Endereço: Tv Dois de Março, Bairro: Águas Brancas, 96
CEP. 67033-340 - Ananindeua/PA
Telefone: 9180613977
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660567

Dispensa: 3/2014
Data: 14/03/2014
Valor: 7.913,17
Objeto: aquisição de material de consumo
Fundamento Legal: no art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HELEN DE FATIMA PIRES
Endereço: Tv Dois de Março, Bairro: Águas Brancas, 94
CEP. 67033-340 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181247218
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660617

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 14/03/2014
Valor: 400,00
Objeto: assinatura do Diário Oficial do Estado do Pará
Fundamento Legal: art. 25, da Lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TV CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097819
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660190

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 12/03/2014 a 10/05/2014
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Objeto: Prorrogar a vigência originária pelo prazo de 60 
(sessenta) dias o Convênio acima identificado, a contar de 12 de 
março de 2014 até 10 de maio de 2014.
Convenio: 33-13
Exercício: 2014
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. DE OURILÂNDIA DO NORTE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660534

PORTARIA: 85
Objetivo: Acompanhar a implantação do Módulo de Sistema 
Agroflorestal em propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5128633/ALTEVIR REZENDE (Gerente) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 19/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660562

PORTARIA: 83
Objetivo: Dar apoio no transporte do Med. Ved. Traciso da Cruz 
Mesquita.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 1.4 diárias 
(Completa) / de 24/03/2014 a 25/03/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660575
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 538247

Convênio: 2013-021
Exercício: 2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA PARA 
ATENDER AOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE 
BONITO.
Valor Total: 126.000,00
Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 07/06/2013 a 06/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    445041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇAO DOS AMIGOS DO 
MUNICIPIO DE BONITO
Endereço: Av Ruth Passarinho, 380
CEP. 68645000 - Bonito/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660600

PORTARIA: 82
Objetivo: Reunião com o Coordenador da Secretária de 
Desenvolvimento Agrário-DAS, do Estado do Ceará na cidade de 
Fortaleza, de como está sendo executado as ações, a respeito da 
Implantação de sistema coletivo de abastecimento de água para 
consumo humano.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
8321031/ARIOLANDO LIMA BELFORT (Eng Agr) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660666

PORTARIA: 84
Objetivo: Acompanhar o Eng Florestal Altevir Rezende na 
implantação do Módulo de Sistema Agroflorestal em propriedades 
rurais.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660232
PORTARIA Nº0117/2014 – 17.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, ELY CRISTINA DA 
SILVA SANTOS, para responder pelo Expediente da Empresa, 
no período de 17.03.2014 à 20.03.2014, em virtude da viagem 
da titular ao Município de Santarém com o objetivo de participar 
do Encontro de Gestores.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660322
PORTARIA Nº0098/2014 – 10.03.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, Comissão de Planejamento, Avaliação e Elaboração 
de Proposta do Acordo Coletivo de Trabalho composta pelos 
empregados abaixo relacionados:
LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA - Presidente
ALEXANDRE NUNES DA SILVA - Membro
ESTELA DA SILVA PALMEIRA – Membro
ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS-Membro
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA –Membro
IVANETE FERREIRA ALVES LOPES –Membro
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA –Membro
CARLOS GOMES DE SA OLIVEIRA - Membro
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0115/2014 – 17.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA
MATRICULA: 57175845/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 31.03.2014 a 29.09.2014, 
Suspensão do Contrato de Trabalho de acordo com o Artigo 50, 
Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0114/2014 – 18.02.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.03.2014, o Extensionista Rural I, 
NELSON LUIZ VALE DA ROSA - Matricula n°3175588/1, 
portador do CPF nº 081.809.702-72, Responsável pelo Controle 
Interno da Unidade Gestora do Regional de Castanhal
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


